Evangeliū est generis Didascalici & Deliberatiui. Exordiri licet unde libet, maximè tamen à tempore & re ipsa, à uocis etymologia Penthecostes, repetita historia ex libris Mosi. Aut ab articulo fidei, quod credimus in spiritum sanctum. Propositio de dilectione Christi, et eius effectu seu fructu. De paraclete & eius officio. De Christi & mundi pace. Narratio, à definitione ueræ dilectionis Christi, quā ipse declarat perspicuo argumento ab antithesi: nempe, non in uerbis & externa hypocrisi, sed in seruatione mandatorum Christi constare. Mandatū Christi est, credere in ipsum & diligere nos mutuo. Illud iubet

iubet seruire & factis exprimere, nõ excuti animo. Ioannes in Epistolis, mendacem arguit eum qui dicit se deum diligere, & tamen mandata eius non custodit, nec diligit proximum. Effectus autem, seu fructus dilectionis Christi est, quod ipse & pater per spiritum sanctum ueniunt ad nos, & habitant nobiscum. Certè satis egregie repensator dilectio Christi, & seruatio mandatorum eius. Id poteris latius exponere, & morari diutius.

Qui non diligit me &c.] Conferes & amplificabis ab Antithesi.

Sermonem quem audistis &c.] Confirmatio est ab autoritate. Hæc semper locutus sum, dum eram uobiscum: nempe sermonem meum esse dei patris sermonem. Paracletus autem &c.] Definitio spiritus sancti est. Ab essentia. A causa. A efficiente, & officio. Docebit & suggeret omnia.] Remissio est, sed cum cautione, & differentia aliarum suggestionum præter dei uerbum. Interim iudicium spiritus est. Spiritus diiudicate, an ex deo sint.

Pacem meam.] Euangelica sententia est in omnibus angustijs, dũ Christi præsentia priuati sumus, & uersamur in quibusuis molestiarũ procellis, quod interim tamen pro summa consolatione Christi pacem habemus quæ nobis semper propiciũ deũ per Christũ proponit. Defini, & diuide Christi & mũdi pacem.

Non quomodo mundus dat.] Præoccupatio est, ne speret Christianus mundi pacem dum uiuit in hoc seculo, soleturq; se sua sorte, dum denegatur id quod cupit: nam multum iuuat animus in re mala bonus. Et si male nunc, nec olim sic erit. Resq; aduersa patienter ferendo sit facilior. Non est præsentior consolatio de omnibus molestijs, adeò de morte quoq; modo cogitemus ita esse in boni patris consilio, & fieri omnia ex certa dei uoluntate, de qua debemus animos nostros præmunire, & confirmare Euangelicis sententijs, ut est: In mundo pressuram, in me pacem habebitis. Non cadet capillus de capite, præter uoluntatem patris uestri. Cor quietum facile quasuis molestias perfert, quod hic pacem Christus uocat. Contra autem, cor inquietum nullis rebus ludicris, facetijs etc. afficitur & delectatur.

Non turbetur cor uestrum &c.] Idem subinde repetit, præ nimio consolandi & exhortandi studio. Nam cor pauidum non potest exaturari consolando & exhortando in rebus dubijs & periculosis. Caro semper sibi timet à cruce. Et terror plerunq; ipso periculo maior est. Omnia faciant ad præmunitionem offensionis. Vana iactantia est de constantia in persecutione eius, qui non est exercitatus. Expertus metuit ut Petrus.

Vado & uenio ad uos.] Consolationis confirmatio

tio est, quod quamuis Christus abeat, tamen est reuer-
surus. Nō permittet suos in tentatione. Hic est cursus
totius uitæ Christianæ. Abit Christus dum sinit nos
tentari: Redit cum nos consolatur, spiritu & uerbo
dei: Fidelis est non sinit suos &c.

Si diligeritis me] Inuersio est. Aegrè fertis quod
abeo, imò gauderetis quod præeo, & para uobis ui-
tam, & locum apud patrem. Quia pater maior me
est. Collatio est ab humanitate Christi ad diuinita-
tem patris, alioqui diuinitati est æqualis patri.

Et nunc dixi uobis.] Scilicet, quod abitio mea
uobis proderit. Epilogus superiorum est, Aut intel-
ligis de cautione crucis, qua præmunit eorū animos.
Nam iacula præuisa, minus feriunt.

Iam non multa loquar uobiscum.] Præcisio est,
quia indicat passionis & mortis tempus instare.

Venit princeps.] Causa efficiens est, cur porro
non multa cum ipsis loquetur. Princeps mundi Satan
est. Quid Satan, & quid mundus sit, declarabis &
amplificabis.

In me non habet quicquam.] Insultatio est. Non
uincet me. Quod querit non inueniet.

Sed ut cognoscat mundus.] Causa crucis Christi
dilectio et obedientia dei est. Propterea submitto me
cruci, & do male tractandum, quod ita uult pater,
ut hac ratione liberem genus humanum, Magna illa

t s dilectio,

dilectio, & obedientia adigit me ad crucem. Vt etiã mundus, & impij uideant me diligere deum, & mandatum eius obseruare: Ergo dilectio in opere consistit. Vnde dixit in principio Euangelij. Regnum dei non est in sermone, sed in uirtute.

Surgite eamus.] Ita urget sese Christus, quia tempus eadem, ut sese offerat, obsecundum & ultroneũ. Epilogus repetit superiora & exhortatur.

EPISTOLA ACTO. II.

De missione spiritus sancti. Vbi re ipsa confirmat Christus, quod toties promisit: Vt sciamus certas eius esse promissiones.

ET cum complerentur dies Pentecostes, erant omnes unanimiter simul. Et factus est repente de cœlo sonus tanquã aduenientis spiritus uehementis, & repleuit totam domũ, ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispersitæ linguæ tanquam ignis, seditq; supra singulos eorum. Et repleti sunt omnes spiritu sancto, & cœperunt loqui varijs linguis, prout spiritus sanctus dabat eis eloqui. Erant autem in Hierusalem habitantes Iudæi uiri religiosi ex omni natione quæ sub cœlo est.

est. Facta autē hac uoce conuenit multitudo & mente confusa est: quoniā audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes. Stupebant autē omnes, & mirabantur, dicentes: Nōne ecce omnes isti qui loquūtur, Galilæi sunt? Et quomodo nos audiuimus unusquisque linguam nostrā in qua nati sumus? Parthi & Medi & Elamitæ, & qui habitāt Mesopotamiā, Iudæam & Cappadociam, Pontū et Asiam, Phrygiā et Pamphylia, Aegyptū et partes Lybię, quę est circa Cyrenen, & peregrini Romani, Iudei quoq; & profelyti, Cretes et Arabes, audiuimus eos loquētes nostris linguis magnifica dei. Stupebant autē omnes & mirabantur ad inuicē, dicentes: Quid nā uult hoc esse? alij autē irridentes dicebāt: quod musto pleni sunt isti.

DIE SECUNDA PENTECOSTES

Euangelium, Ioannis III.

Sic enim deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitū daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat

habeat uitam æternam: Non enim misit deus filium suum in mundum ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum. Qui credit in eum non iudicatur: Qui autem non credit iam iudicatus est, quia non credidit in nomine unigeniti filij dei. Hoc est autem iudicium, quod lux uenit in mundum & dilexerunt homines magis tenebras, quàm lucem: Erant enim eorum mala opera. Omnis enim, qui malè agit, odit lucem & non uenit ad lucem, ut non arguantur opera eius. Qui autem facit ueritatem, uenit ad lucem, ut manifestentur opera eius. Quia in deo facta sunt.

Evangeliū est generis Didactici. Exordium com-
modius duces à superioribus, nam coherent.

Propositio, de dilectione dei erga nos. Item, de fide & diffidentia, carumq; effectibus. Narratio ab Epiphonemate & emphasi.

Sic deus dilexit mundum.] Prædicat excellentē dei dilectionem erga nos. Quid dilectio sit expone. Ab effectu boni fauoris. Dilectionis autem argumentum est ipsum opus, ut filium suum unigenitū daret: Vera dilectio nō cōsistit in blando sermone et gestu, sed

sed in ipso opere ubi res postulat. Iam declarabis nostram necessitatem, & dei beneficium, Rom. 5. Commendat suam charitatem deus in nobis, quod si cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est, multo magis igitur iustificati nunc sanguine ipsius, salui erimus ab ira, per ipsum. A circumstantijs, Auget commendationem filius, isq; unigenitus, dilectus, & datus pro nobis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat uitam æternam, Ioan. 6. Causa finalis Christi est, ut credentes in ipsum, saluemur. Causa autem efficiens uitæ æternæ, est fides in Christum. Hæc pro tempore latius expones.

Omnis qui credit.] Sententia uniuersalis est, ad omnes homines spectans, ne quis putet se exemptum ut indignum &c. Non hic agitur de dignitate, aut in dignitate, sed de fide. Declarabis quid sit fides, ab essentia & relatione. Quæ causa efficiens: Auditus uerbi dei, & spiritus sanctus. Causa finalis Christus est, ut in ipsum credamus. Effectus fidei, est uita æterna &c. Ab Antithesi, diffidentia scilicet, eadem loca & argumenta ducuntur. Hinc sequitur, quod sola fides saluat, quæ per charitatem operatur. Et sola diffidentia damnat.

Non misit.] Præoccupatio & causa finalis Christi est, ut saluemur. Certificatio bonitatis dei est.

Qui credit.] Effectus fidei est, ut non iudicemur.

Contra,

Contra, incredulitas nos condemnat.

Hoc aut iudicium.] Nos sumus nobis ipsis damnationi, quod perspicuum dei uerbum non recipimus. A simili collatione, quid lux, quid tenebra.

Omnis qui male agit.] Fideles & infideles discernit argumentum, quibus internoscantur. Epilogus superiora repetit, & exhortatur.

EPISTOLA ACTO. X.

Petrus apud Cornelium Gentibus prædicat Iesum esse Christum: Quam prædicationem deus cõfirmat missione spiritus sancti super gentes.

ET præcepit nobis prædicare populo & testificari, quod ipse sit qui cõstitutus est à deo iudex uiuorũ & mortuorum. Huic omnes prophetæ testimonium perhibent, quod remissionem peccatorum accipiant per nomen eius, omnes qui credunt in eum. Adhuc loquente Petro uerba hæc cecidit spiritus sanctus super omnes qui audiebant uerbum, Et obstupuerunt ex circuncisione fideles qui uenerant cū Petro, quod in gentes donũ spiritus sancti effusum est: Audiebant enim illos loquentes linguis, & magnificantes deum. Tunc respondit

Spondit Petrus, num quis prohibere potest, ut non baptizentur hi aqua qui spiritum sanctum acceperunt sicut et nos? Et iussit eos baptizari in nomine domini. Tunc rogauerunt eum, ut maneret apud eos aliquot diebus.

DIE TERTIA PENTHECOSTES

Euangelium, Ioan. 10.

A Men amen dico uobis, qui nō intrat per ostiū in ouile ouium, sed alcēdit aliunde, ille fur est & latro. Qui aut intrat per ostium, pastor est ouium: Huic ostiarius aperit, & oues uocem eius audiunt. Et proprias oues uocat nominatim & educit eas: Et cum proprias oues emisit, ante eas uadit, & oues illū sequuntur, quia agnoscant uocē eius. Alienū aut non sequuntur, sed effugiunt ab eo quia non nouerūt uocē alienorū. Hoc puerbiū dixit eis Iesus. Illi aut nō cognouerūt, quid esset quod loqueretur eis. Dixit ergo eis iterum Iesus: Amen amen dico uobis, quia ego sum ostiū ouium. Omnes quotquot ante
me

me uenerunt, fures sunt & latrones, & audierunt eos oues. Ego sum ostium, per me si quis introierit, saluabitur, & ingredietur & egredietur, et pascua inueniet. Fur non uenit, nisi ut furetur, et mactet & perdat, Ego ueni ut uitam habeant, & abundantius habeant.

Euangelium est generis Didascalici.

Qui non intrat per ostiū.] Est perpetua metaphora: postea Christus sese exponit, orditur ab Antithesi, ut est totum euangelium.

Propositio est de pastore, fure, latrone, ouibus, ouili, ostio, ostiario. Defini singula, Christus uerus pastor & ostium est, fures & latrones sunt falsi doctores. Oues pijs sunt, Ouile est ecclesia, Ostiarius est spiritus sanctus. Quid intrare per ostium. Quid ascendere aliunde.

Et proprias oues.] Quisq; pius suam habet uocationem, hoc est, uitæ genus secundum fidem & uerbum, Psal. 44.

Ante eas uadit.] Ab officio pastoris seu episcopi, qui debet se suæ doctrinæ conformem facere, & pro exemplari honestæ uitæ exponere, Tit. 2. & bonum testimonium habere, ab ijs etiam, qui foris sunt, 1. Timoth. 3.

Quia agnoscunt uocem eius.] Pij neminem,

nem, nisi uerbū dei docentem, pro pastore agnoscut.

Illi autem.] Caro non percipit ea, quæ sunt spiritus dei, contra liberum arbitrium.

Quotquot uenerunt ante me.] Differentia est doctrinæ Christianorū & hæreticorum. Ante Christum ueniunt, qui Christum non ferunt secum.

Ingrediatur & egrediatur.] Hoc est, quoquò se uerterit, quoquò flexerit oculos in literis sacris, inueniet quod populo ex usu sit, & doceat. Summa, deus sibi aderit, spiritus eius officio adspirabit, & suggeret docenda.

Fur non uenit nisi.] Causa finalis est malorū doctorum. Confirma singula scripturæ locis & dialecticiis argumentis, Iere. 23. Ezech. 34. Poteris excurrere in commendationem bonorum pastorum, & detestationem malorum pastorum.

EPISTOLA ACTO. VIII.

Mittuntur Petrus & Ioannes in Samariam, ubi post prædicationem & baptismum Christi, Samaritani acceperunt spiritum sanctum.

CUm autē audissent Apostoli qui erant Ierosolymis, quod recepisset Samaria uerbū dei, miserunt ad eos Petrum & Ioannem. Qui cum descendissent, orauerunt pro ipsis ut acciperent

rent spiritum sanctum. Nondum enim in quenquam illorum uenerat, sed baptizati tantum erant in nomine domini Christi Iesu. Tunc imponebant manus super illos, & accipiebant spiritum sanctum.

DOMINICA TRINITATIS

Euangelium, Ioannis. III.

ERat autem homo ex Phariseis Nicodemus nomine, princeps Iudeorum. Hic uenit ad Iesum nocte, et dixit: Rabbi, scimus quod à deo ueneris magister: Nemo enim potest hæc signa facere, quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo. Respondit Iesus & dixit ei: Amen amē dico tibi, nisi quis natus fuerit denuo, non potest uidere regnum dei. Dixit ad eum Nicodæmus: Quomodo potest homo nasci, cū sit senex. Nunquid potest in uentrem matris suæ iterū introire & nasci? Respōdit Iesus: Amen amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non potest introire in regnum dei. Quod natum est ex carne,

ne,

ne, caro est, Et quod natū est ex spiritu, spiritus est. Non mireris, quod tibi dixi oportet uos nasci denuo. Spiritus ubi uult, spirat, & uocem eius audis, sed nescis unde ueniat, aut quò uadat. Sic est omnis, qui natus est ex spiritu. Respondit Nicodæmus, & dixit ei: Quomodo possunt hæc fieri? Respondit Iesus, & dixit ei: Tu es magister in Israël, & hæc ignoras? Amen amen dico tibi, quod scimus, loquimur, & quod uidimus, testamur, & testimonium nostrum non accipitis. Si terrena dixero uobis, & nō creditis. Quomodo si dixero uobis cœlestia, credetis. Et nemo ascendit in cœlum, nisi qui est in cœlo. Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto; ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipso, non pereat, sed habeat uitam æternam.

Evangeliū est generis Didascalici. Propositio est de renascentia ueteris Adæ, hoc est de iustificatiōne. Prima natiuitas male cessit nobis: quippè qua nati sumus filij iræ, ergo opus est renasci in filios gratiæ.

Hoc quomodo se habeat, Christus ipse exponit. Narrationis exordium est à descriptione Nicodæmi, hūc Phariseum & principem Iudæorū appellat non abs re, ut summæ sapientiæ & probitatis humanæ uirū, in spiritualibus rebus ineptum ostendat.

Venit nocte.] Relatio est timoris. Refert eos qui quidem fauent Euangelio, sed hominum et exaurationis metu, non audent palàm profiteri.

Rabbi, &c.] Salutatio seu captatio beneuolentiæ est. Scimus, quia à deo uenisti.] Tribuit ipsi singularem auctoritatem.

Nemo enim potest.] Collectio est à signis.

Nisi quis &c.] Propositio hypothetica est conditionalis. Nicodæmus respondet ab impossibili: quia de natiuitate ambiguitur, aliter accipit atq; Christus sentit. Hic Nicodæmus sapientissimus phariseus, ne tantillum intelligit de ijs quæ Christus proponit. Paradoxum existimat. Caro nō percipit ea quæ sunt spiritus dei. Hic primum define natiuitatem, & diuide spirituale à carnali, uti Christus discernit ipse.

Ex aqua & spiritu.] Definitio est ex partibus et causa efficiente. Spiritualem natiuitatē efficit aqua & spiritus, id est, baptismus, Aqua submergimur & mortificamur, spiritu uiuificamur, & renascimur.

Quod natum est ex carne.] Confirmat perspicuo argumēto: nempe, homo ex homine. Homo caro

est, ergo carnaliter nascitur corpore & anima. Contra, deus spiritus est, ergo ex deo spiritualiter nascimur. Porro, caro & sanguis regnum dei possidere non potest. Sequitur ergo ex Adam natos perditos esse. Iam si saluari uolumus, oportet nos renasci ex spiritu & aqua per Christum. Quid caro, quid spiritus. Huc refer locos scripturæ.

Ne mireris.] Præoccupatio est. Confirmat à simili, de spiritu seu uento.

Spiritus ubi uult spirat.] Auditur sed nescitur unde ueniat aut quò uadat, Sic spirituales pij, audiuntur quidem profiteretur Christum, sed externo habitu non possunt internosci, hoc est, pij occulti sunt. Ratio assequi nõ potest quomodo fiat Christianus, nec quò ueniat. Sapient. 5. Nos insensati uitam illorum estimabamus insaniam, ecce quomodo computati sunt inter filios dei.

Quomodo possunt hæc fieri?] Ratio occluditur & obruitur.

Tu es magister, &c.] Taxatio est ab officio & maiore. Amen amen.] Confirmatio est, ut fides sibi adhibeatur.

Si terrena.] Eleuatio rationis à minore ad maius. Hic obiter poteris excurrere ad trinam illam & diuinam unitatem, ex Symbolo Athanasij.

Primum à definitione essentiæ deitatis. Ex crea-

turis Deum cognoscimus, Roma. i. cum scimus omnia in cœlo, terra & mari esse creaturas, oporet ergo esse creatorem: porrò scimus creaturas esse finitas, necesse est creatorem esse infinitum, atq; ab hoc esse omnia, & posse omnia, quippè qui dat auditum, audire: uisum, uidere: loquelam, loqui: sapientiam, sapere: iusticiam, iustum esse, &c.

Nemo ascendit in cœlum.] Nemo igitur suis uiribus saluatur, & iustificatur nisi per Christum. Id confirmat simili, seu figura ueteris Testamenti. Vnus figurarum est, ut referamus ad Christum.

Vt omnis qui credit.] Causa finalis est, et summa Euangelij. Epilogus repetit breuiter superiora, & exhortatur.

EPISTOLA ROM. XI.

De alta profunda & inscrutabili diuinitate.

O Altitudo diuitiarum sapientiæ, et scientiæ dei, quàm incomprehensibilia sunt iudicia eius, & imperuestigabiles uix eius. Quis enim cognouit sensum domini? aut quis consiliarius eius fuit? aut quis prior dedit illi, & tribuetur ei? Quoniam ex ipso & per ipsum et in ipso sunt omnia, ipsi honor & gloria in secula. Amen.

IN DIE CORPORIS CHRISTI

Euangelium, Ioannis VI.

CAro enim mea, uerè est cibus, & sanguis meus uerè est potus. Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem, in me manet & ego in illo. Sicut misit me uiuens pater, ita ego uiuo propter patrè, & qui manducat me, & ipse uiuet propter me. Hic est panis, qui de cœlo descendit. Non sicut manducauerunt patres uestri manna, & mortui sunt. Qui manducat hunc panem uiuet in æternum.

EVangelium est generis Deliberatiui. Propositio. Hortatur nos Christus per totum usq; caput, manducare eius carnem, & bibere eius sanguinem, edere se, panem illum cœlestem. Confirmans ab honesto, utili, & necessario: nempe conferre uitam. Hic locus referendus est, non ad sacramentum Eucharistiæ, quia tunc temporis non erat institutum, sed ad fidem in Christum. Ita pij ueteris Testamenti eandem escam spiritualem, & eundem potum spiritualem biberunt. 1. Cor. 10. Defini quid caro, quid sanguis Christi, qd edere carnem, et bibere sanguinem Christi, est credere ipsum pro nobis incarnatum et passum esse, hoc qui credit,

uerè uiuit, & pascitur anima, manet in Christo, & ipse uicissim in eo, hoc est, conglutinantur inuicem. Emphasis est in uerbo manducare.

Sicut misit me.] A simili, Quemadmodum Christus causa patris uiuit, sic nos qui manducamus Christum eius causa uiuimus. Hoc est, sicut Christus non est sui iuris sed patris. Sic nos non nostri, sed Christi iuris sumus. 2. Corinth. 5. Quid propter Christum uiuere? Hic est panis.] Metaphora est, quemadmodum panis nutrit corpus. Ita Christus & eius uerbum pascit animam.

De cælo.] A causa efficiente, & ab honesto scilicet à deo. Non sicut.] Præoccupatio est de manna etiam de cælo delapso, quod non contulit uitam, quia lex saluare non potuit.

Qui manducat.] Collatio ista ab Antithesi. Obiter si uacat, excurre in collationem legis & Euangelij. Confirma scripture locis. Epilogus recitat superiora & exhortatur.

EPISTOLA I. CORIN. XI.

De Sacramento Eucharistie.

COnueniētibus ergo uobis in unū, iam non est dominicam cœnam manducare. Vnusquisque enim suam cœnam præsumit ad manducandum.

Et

Et alius quidē esurit, alius autē ebrius est. Nunquid domos non habetis ad manducandum & bibendum? Aut ecclesiam dei contemnitis & confunditis eos qui non habet? Quid dicam uobis? Laudem uos? In hoc non laudo. Ego enim accepi à domino quod & tradidi uobis: quoniam dominus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, et gratias agens fregit & dixit: Accipite & manducate. Hoc est corpus meū, quod pro uobis frangitur. Hoc facite in mei commemorationem. Similiter & calicem postquam cœnauit, dicens: Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine. Hoc facite quotiescunq; biberitis in mei commemorationem. Quotiescunq; enim manducabitis panem hunc, & calicē bibetis, mortem domini annunciabitis donec uenerit. Itaq; quicumq; manducauerit panem hunc & biberit calicem domini indignè, reus erit corporis, & sanguinis domini. Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo

5 edat,

edat, & de calice bibat. Qui enim manducat, & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit, non dijudicans corpus domini.

DOMINICA PRIMA POST TRINITATIS
Euangelium, Lucae XVI.

HOMO quidam erat diues, & induebatur purpura & bysso, & epulabatur quotidie splendide. Et erat quidam mendicus nomine Lazarus, qui iacebat ad ianuam eius, ulceribus plenus, cupiens saturari de micis, quæ cadebant de mensa diuitis, & nemo illi dabat. Sed & canes ueniebant, & lingebant ulcera eius. Factum est autem, ut moreretur mendicus, portaretur ab angelis in sinum Abrahamæ. Mortuus est autem & diues, & sepultus est in inferno. Eleuans autem oculos suos, & cum esset in tormentis, uidit Abraham à longè, & Lazarum in sinu eius, & ipse clamans dixit: Pater Abraham, miserere mei, & mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, & refrigeret

ret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Et dixit illi Abraham: Fili recordare, quia recipisti bona in uita tua, & Lazarus similiter mala: Nunc autem hic consolatur, tu uerò cruciaris. Et super hæc omnia inter nos & uos chaos magnum firmatum est: ut hi, qui uolunt hinc transire ad uos nō possint, neq; inde huc transmeare. Et ait: Rogo ergo te pater, ut mittas eum in domum patris mei, habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne & ipsi ueniant in hunc locum tormentorum: Et ait illi Abraham: Habent Mosen & Prophetas, audiant illos. At ille dixit: Non pater Abraham, sed si quis ex mortuis ierit ad eos pœnitentiam agent. Ait autem illi: Si Mosen & prophetas non audiunt, neq; si quis ex mortuis resurrexerit, credent.

Prima pars est generis Demonstratiui personarū,
altera Deliberatiui seu precatorij.

Propositio, Historica collatio est ab Antithesi diuitis & pauperis, hos defini & compara ad pium & impium:

impium: Pius in hac uita uarijs hulceribus & molestijs adficitur, iacet & negligitur: Impius autem ex uotis uiuit & floret. Hinc utriusq; successus in morte historia narrat. Pauperis nominis mentio fit: Diuitis non item: Quoniam illos scriptos habet deus in libro uitæ. Quid sinus Abrahæ. Quid ferri ab angelis? est in fide Abrahæ mori. Quid infernus. Quid sepiliri in inferno? est mori mala conscientia: Hæc contingunt in morte, quando agitamus animam. Præoccupatio, Lazarum non saluat paupertas, nec diuitem diuitiæ damnant, sed fides saluat, & operatur tollerantiam & spem. Contra autem infidelitas & negligentia proximi damnat.

Eleuans oculos.] In morte primum uidemus nostram impietatem & damnationem. Videmus piorum scælicitatem, hic est uermis ille qui non moritur, Esaiæ 66. cap. Tum primum uident fatuæ uirgines, sapientes habere oleum, Matt. 25. Tum redit in memoriam quibus bene & male fecimus. Ibi lex se aperit sublato Euangelio, tum primum, sed sero & frustra, quærimus gratiam, Prouerb. 1. cap.

Pater Abraham.] Captatio beneuolentiæ est.

Miserere mei.] Propositio est.

Mitte Lazarum, & c.] Narratio est.

Fili recordare.] Recusat gratiam cõtraria collatione, qua planè deijcit eius animum, & præcidit omnem

omnem spem recuperandæ salutis & gratiæ. Est sententia seueri iudicij dei, ut inquit Iacobus: Iudicium sine misericordia erit his, qui non exhibuerunt misericordiam, cap. 2. Huc refer scripturæ locos, Pro- uerbiorum 1. Vocauit & renuistis, ego quoq; in inte- ritu uestro ridebo uos, &c. Tunc inuocabunt me, & ego non exaudiam, Psal. 31. Pro hac orabit ad te om- nis sanctus in tempore oportuno: Veruntamen in di- luuio aquarum multarum, &c. Quærite dominum dum inueniri potest: Inuocate dum, &c. Christus Matth. 25. Esuriui & non dedistis mihi. Prouerb. Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperum, clamabit ipse uicissim & non exaudietur.

Et in his omnibus.] Ab impossibili.

Rogo ergo.] Iam cum de se desperat, pro fratri- bus rogat, nihil consequitur tamen.

Habent Mosen & prophetas. Verbum dei docet nos, quomodo æternos cruciatus euitemus, quomodo saluemur quod si neglexerimus, non est quod speremus amplius.

Non pater Abraham.] Familiaris correctio est, ac si diceret: uerbum dei negligunt ex crebro usu, sed si ex mortuis aliquis reuixerit, quæ noua & stu- penda res fuerit, illi haberent fidem.

Si Mosen & c.] Diluit à maiore, planè reijcit quas- nis petitiones. Locus est contra errabundos spiritus, quibus

quibus adimit auctoritatem, Deut. 18. Non inuenietur in te, qui querat à mortuis ueritatē. Et Psal. 77. Spiritus uadit nec reuertitur. Tandem mens impia, ubi uidet nihil spei reliquum esse, desperabunda moritur. Epilogus superiora repetit, adhortatur & consolatur pios, terret & admonet impios: Omnium rerum uicissitudo est.

EPISTOLA I. IOAN. IIII.

De uera dilectione proximi, quod defuit, & damnatur in hoc diuite epulone.

PER hoc apparuit charitas dei, quod filium suum unigenitū misit Deus in mundum, ut uiuamus per eū. In hoc est charitas, non quod nos dilexerimus deum, sed quod ipse dilexit nos, et misit filium suum propiciatorem pro peccatis nostris. Charissimi, si deus dilexit nos, debemus & nos alterutrum diligere. Deum nemo uidit unquam, si diligimus inuicem, deus in nobis manet, & charitas eius in nobis perfecta est. Per hoc cognoscimus quod in eo manemus, & ipse in nobis, quoniam de spiritu sancto suo dedit nobis. Et nos uidimus & testificamur, quod pater miserit

rit filium saluatorem mundi. Quisquis cōfessus fuerit, quod Iesus est filius dei, deus in eo manet, & ipse in deo: Et nos cognouimus, & credimus charitati quā habet deus erga nos. Deus charitas est, et qui manet in charitate, in deo manet, & deus in eo. In hoc perfectā est charitas dei in nobis, ut fiduciam habeamus in die iudiciū, quia sic ille est, & nos sumus in hoc mundo. Timor non est in charitate, sed perfectā charitas foras mittit timorem: quoniam timor poenā habet. Qui autem timet non est perfectus in charitate. Nos ergo diligamus deum, quoniam deus prior dilexit nos. Si quis dixerit diligo deum et fratrem suum oderit, mendax est. Qui enim nō diligit fratrem suum quem uidet, deum quem non uidet quomodo potest diligere? Et hoc mandatum habemus a deo, ut qui diligit deum, diligat et fratrem suum.

DOMINICA SECUNDA POST

Trinitatis Euangelium, Lucae XIII.

Homo

Homo quidam fecit cenā magnā,
& uocauit multos, & misit seruum
suum hora cenæ, ut diceret inuitatis:
uenite, quia iam parata sunt omnia. Et
coeperunt simul omnes excusare. Pri-
mus dixit ei: uillā emi, & necesse mihi
est exire & uidere illam. Rogo te, habe
me excusatum. Et alter dixit: Iuga bouū
emi quinque, & eo ad probandum illa:
Rogo te habe me excusatum. Et alius
dixit: Vxorem duxi, & ideo uenire nō
possum. Et reuersus seruus nunciauit
hæc domino suo. Tunc iratus paterfa-
miliās dixit seruo suo: Exi cito in pla-
teas & uicos ciuitatis, & pauperes ac
debiles, & cæcos, & claudos introduc
huc. Et ait seruus: domine factum est
ut imperasti, & adhuc locus est. Et ait
dominus seruo: Exi in uias & sepes &
compelle intrare, ut impleatur domus
mea. Dico autem uobis, quod nemo ui-
rorum illorum qui uocati sunt, gusta-
bit cenam meam.

Exor.

EXordium, Christus uariè de regno suo, hoc est, euangelio, loquitur. Nunc per parabolam, nunc per simile, nunc alia & alia ratione. Propositio, Christus comparat euangelium suum cœnæ. Item de reiectione Iudæorum et uocatione Gentium. Captatio beneuolentiæ, Attentionis et Docilitatis. Narratio est parabolica, Illā simplicissimè expone. Desini cœnam. Est serotinum & breue conuiuium.

Homo quidam.] Homo est pater cœlestis, facit cœnam magnam, sinit prædicare euangelium suum, huc uocat multos ut credant & recipiant. Cœnam uocat relatione temporis, Galatas 4. Vbi uenit plenitudo temporis. Euāgelium in nouissimis temporibus prædicatur ad mundi finem usq; , & ubicunq; uenit breuissimè durat.

Et misit seruum suum.] Seruus est Ioannes Baptista, aut Christus ipse, Philip. 2. aut quouis euangelici præcones. Inuitati sunt Iudæi, per prophetas uocati. Parata sunt omnia.] Nihil est quod differatis, tantum uenite & recumbite, gratia gratis datur, Ephe. 2. Non faciunt nostra opera ad salutē, Ro. 3. 4.

Et cœperunt sinul.] Inuitati recusant uenire: Iudæi aspernantur euangelium. Aut ubicunq; prædicatur uerbum, alius recipit, alius renuit, non omnes obediunt euangelio, Roma. 10. Prætendunt suas possessiones, negotiationem & uxorem. Desini sin-

gula. Hæc sunt potissima, cur uulgo non audent recipere euangelium, uerentur ne his carendum sit, si susciperent & profiterentur euangelium: nanq; crucem habet comitem, Matth. 10. & 16. Qui non reliquerit etc. Amplifica scripturæ locis, à tentatione & persecutione, quæ caro horret. Non est flagitium si rectè sit, possidere diuitias, negociari, & ducere uxorem, sed propter hæc non uenire ad cœnam recipere uerbum, cõcitatur dei iram, excusant se quidem, sed frustra, Deus non suscipit excusationem.

Reuersus seruus nunciauit hæc domino suo.]

Quisq; prædicatur secum cogitat, prædico quidem, sed non suscipiunt.

Iratuſ paterfamiliãſ.] Ab adfectu, deus grauissimè fert uerbi sui contemptum. Hæc apud se sentiunt recusantes, malam habent conscientiam, uident iratum deum. Exi cito.] Introduc pauperes, debiles, meretrices, publicos peccatores, ex iudæis peccata sua agnoscentes, & præ cæteris contemptissimos.

Et adhuc locutus est.] Ex iudæis pij non poterãt cœlum implere, propterea accersuntur etiam gentes, & quia iudæi aspernabantur Euangelium, Acto. 13. Rom. 10. 11. Esa. 49. Pauperes, debiles, claudi, signant homines, humili, concussa, turbata & consternata conscientia, hi libenter ueniunt, suscipiunt, illis sapit Euangelium.

Compelle intrare.] Scilicet male uiuentes, per declarationem legis, detectionem peccati, æternæ damnationis, & iræ dei, argue, obsecra, increpa oportune, importune, 1. Timo. 5. Adeò etiam tradatur Satanz in interitû, ut spiritus saluus sit in die domini nostri Iesu Christi, 1. Corinth. 5. Compellit etiam dominus uarijs morbis, ægestate, periculis, damnis, quæ nos pusillanimes reddunt.

Dico autem uobis.] Emphaticum iuramentum.

Nemo iurorum.] Est extrema maledictio contemptus uerbi.

Non gustabit.] Id est, nihil planè de uerbo intelliget, non erit particeps regni dei, Contemnens contemnetur. Confirma locis scripturæ. Esa. 25. 65. Osee 2. Excurre obiter in cœnæ circumstantias & hac nostra tempora. Epilogus breuiter recitat superiora, & admonet, & hortatur.

EPISTOLA I. IOAN. III.

De dilectione dei erga nos, quæ sunt uerè illæ nuptiæ, nempe ex dilectione dei diligere proximum.

Nolite mirari fratres si odit uos mundus. Nos scimus quod translati sumus de morte ad uitã, quoniã diligimus fratres. Qui nõ diligit fratrem, manet in morte. Omnis qui odit fratrem suum,

suum, homicida est. Et scitis quod omnis homicida nō habet uitam æternam in se manentem. Per hoc cognouimus charitatem, quod ille animā suam pro nobis posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere, qui habuerit substantiam huius mundi, & uiderit fratrem suū egere, & clauserit uiscera sua ab eo, quomodo charitas dei manet in eo? Filioli mei, non diligamus uerbo neq; in lingua, sed opere & ueritate.

DOMINICA TERTIA POST TRINITATIS Euangelium, *Luce XV.*

ERant autem appropinquantes ei publicani, et peccatores, ut audiret illum. Et murmurabant scribæ & pharisæi, dicentes: hic peccatores recipit, & manducat cum illis. Et ait ad illos parabolam istam, dicens: Quis est ex uobis homo, qui habet centum oues, & perdidit unam ex illis, nōne dimittit nonaginta nouem in deserto, & uadit ad illam, quæ perierat, donec inueniat eā? Et cum inuenerit eam, imponit in humeros

meros suos, gaudēs. Et ueniens domū, conuocat amicos, & uicinos, dicens illis: Congratulamini mihi, quia inueni ouem meam, quæ perierat. Dico autem uobis, quod ita gaudium erit in cœlo, super uno peccatore pœnitentiã agente, magis quàm super nonaginta nouē iustis, qui nō indigent pœnitentia. Aut quæ mulier habens drachmas decem, si perdidit drachmam unam, nōne accendit lucernam, & uerit domum, & quærit diligenter, donec inueniat? Et cum inuenerit, conuocat amicas & uicinas, dicens: Congratulamini mihi, quia inueni drachmam quam perdideram: Ita dico uobis, gaudium erit corā angelis dei super uno peccatore pœnitentiam agente.

Hoc Euangelium est cōfirmatio à parabola, seu simili ad eam sententiã. Propositio, Non ueni propter iustos, sed peccatores. Iustificandi ratio hic docetur. Quatenus conuersandum sit cum manifestis peccatoribus. Defini quid Phariseus aspernans Christum. Quid peccator appropinquans Christo. Quid

ouis errans, quid non errans. Quid iustus hic, scilicet
 qui sibi uidetur iustus, & non errare, cum tamen om-
 nium maximè errat, Esaia 53. Omnes quasi oues er-
 rauimus. Quis ex uobis homo.] Homo ille Chri-
 stus est, pascit oues, docet omnes homines in deserto
 mundo, ex his perit, & errat una, quæritur & inue-
 nitur, & cæteræ nõ errant: ergo nõ est opus ut quæ-
 rantur, & redimantur. Saluandorum paucissimus est
 numerus, quia cæteri sibi iusti uidentur ex operum
 suorum meritis. Errans ouis signat eos qui se cogno-
 scunt peccatores, hos quærit Christus, horum causa
 uenit, ut redimeret. Causa finalis, & usus Christi: Ve-
 nit filius hominis quærare & saluare quod perierat,
 Christus uenit in hunc mundum peccatores saluos fa-
 cere. Esa. 24. Calamum quassatum non conteret,
 Ezechia 34. Ego pascam gregem meum, Nolo mor-
 tem peccatoris. 33. Simile de filio prodigo & perdi-
 to. Huc refert scripturæ locos, Esa. 40. Sicut pastor
 gregem suum pascit, in brachio suo congregabit ag-
 nos &c. Verè languores nostros ipse tulit, &c. 53.
 Ezechia 34. 36. 1. Petri 2. Qui peccata nostra pertu-
 lit. Quid nonaginta nouè iusti. Quid iusticia, Quid
 iustus. Iusticia duplex. Ex fide, & ex operibus legis,
 quæ pharisaica dicitur. Nisi abundauerit iusticia ue-
 stra plusquàm Scribarum & phariseorum &c.
 Matth. 5. Vos estis qui iustificatis uos coram homi-
 nibus

nibus, deus autem nouit corda uestra, Lucæ. 16. Ab Antithesi. Iustus ex fide sua uiuet. Habacuc 2. Ro. 1. 3. 4. Iustificati ex fide, Rom. 5. Adfer similes locos. Contentio constat confirmatione & confutatione. De oue & dragma perdita, contra liberum.

Epilogus. Ouis errat in infinitum nisi redimatur. Cætera, quod imponit in humeros, gaudet & conuocat amicos & uicinos. Sunt circumstantiæ adfectus pastoris erga ouem, Christi erga nos. Ouis sinit se portare. Pij nihil addunt operibus Christi in salutis opere.

EPISTOLA I. PETRI V.

Vt humiliemus nos cum Publicano, & cauemus à leone, & lupo diabolo, querente nos perdere, si quidem erramus hic inter feras.

Humiliamini igitur sub potenti manu dei, ut nos exaltet in tempore uisitationis. Omnem sollicitudinem uestram proijcientes in eum, quoniam ipse est cura de uobis. Sobrii estote & uigilate, quia aduersarius uester diabolus tanquã leo rugiens circumit quærēs quẽ deuoret, cui fortes resistite in fide, sciētes easdē afflictiones in mūdo accidere fratribus uestris. Deus autē

omnis gratiæ, qui uocauit uos in æternam suam gloriam per Christū Iesum, paululum passos uos ipse perficiet, confirmabit, corroborabit, & stabiliet. Ipse gloria & imperium in secula seculorum, Amen.

DOMINICA QUARTA POST

Trinitatis Euangelium, Lucæ VI.

EStote ergo misericordes, sicut & pater uester misericors est. Nolite iudicare, & non iudicabimini. Nolite condemnare, ne condemnabimini. Dimitte & dimittetur uobis. Date, & dabitur uobis. Mensuram bonam & confertam, & coagitatam, & super effluentem dabunt in sinum uestrum. Eadem quippè mensura, qua mensi fueritis, remetietur uobis. Dicebat autem illis similitudinem. Nunquid potest cæcus cæcum ducere? Nonne ambo in foveam cadunt? Non est discipulus super magistrum, perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister eius. Quid autem uides festucam in oculo fratris tui, trabem

trabem autem, quæ in oculo tuo est, nō consideras? Aut quomodo potes dicere fratri tuo; frater, sine, eijciam festucā de oculo tuo, ipse in oculo tuo trabem non uides? Hypocrita, eijce primum trabem de oculo tuo, & tūc perspicies, ut educas festucam de oculo fratris tui.

Evangeliū est generis Didactici, & Deliberatiui. Exordium est liberum, & sit breue. Propositio, Christus Christianas leges præscribit, & pietatis officia, seu charitatis opera, fidei fructus, & iudicia docet. Narratio, à singularum uocū definitione. Quid misericordia, quomodo pater misericors sit. Ab exemplo. Quid iudicare, Quid condemnare, Quid dimittere, Quid dare, Singula sunt sub relatione qualitatis adfectus. Amplifica & distribue singula in suas species. Iudicare duplex est, publicè licet, priuatim non licet. Confirma singula scripturæ locis, Mat. 5. Beati misericordes &c. Ioan. 3. Si quis habuerit substantiam. Salomon. Fœnerat domino quisquis miseretur pauperis. Idem. Qui saginat, saginabitur. De iudicio. Iudicium sine misericordia. Iacob. 2. No lite ante tempus iudicare. 2. Corinth. 4. Mihi uindictam, & ego retribuam, Rom. 2. Math. 7. Rom. 14. Præoccupatio de iudicio publico, Rom. 13. 1. Pet. 2.

Dimitte.] Mat. 18. & 6. Dimitte nobis debita & c.

Date.] Matth. 5. 18. Gratis accepistis, Rom. Quid habes, Math. 16. Qui dederit poculū aquæ. Idem 25. Mihi fecistis. Deut. 15. Tobia 4. Psal. 111. Proverb. 3. Sed cū discrimine & ratione Eccle. 12. Psal. 126. Labores manūū tuarū manduca. In sudore uultus. Iob. Ut auis ad uolandū, sic homo natus est ad laborādū.

Qua mensura & c.] Sententia est de singulis superioribus. Nunquid potest cæcus & c.] Quid cæcus, & eius effectus. Quid discipulus, ab officio. Docet nos sua doctrina debere contentos esse, aliās erramus cæci. Cæcus est, qui nō habet sincerū uerbi dei intellectū, is si docuerit non benè docet, & ducit populum. Aiunt: Bonus dux bonum reddit comitem.

Quid uides festucam?] Simile addit q̄ surdū & præter decorū, impiū, hypocriticū, & præter charitatē sit de leuibus causis proximū iudicare, cū nos simus ipsi peiores. Admonet, ut faciliē feramus, dissimulemus, & benè interpretemur leuem fratris errorē & uitii: Vult ut prius descēdamus in nos ipsos, et uideamus q̄ curta sit nobis supellex, secundū illud.

Ut nemo in sese tentat descendere nemo.

Sed præcedenti spectatur mantica tergo, Carere debet omni uitio, qui in alium dicere paratus est. Item. Cōtra 8. præceptū. Non loqueris falsum testimoniū. Præoccupatio. Admonere fratrem erroris licet, iudicare

dicare

dicare ob hoc, aut coram aut retro non licet. Si quis præoccupatus fuerit in aliquo delicto, uos qui spirituales estis, arguite huiusmodi in spiritu lenitatis, peccantes, coram omnibus argue, ut ceteri timorē habeant 1. Tim. 5. Argue, obsecra, increpa, oportune, importune, in omni patientia. Clama ne cesses, quasi tubā exalta uocē &c. Esa. 58. Nisi dixeris impio, impiē morte morieris. Ezech. 18. Mat. 18. Si peccauerit in te frater tuus, uade &c. Iacob. 5. Si quis conuerti fecerit ab errore uiae suae &c. Nescio quomodo fit ut in alijs magis cernamus quā in nobismetipsis, si quid delinquitur. Apud Persas plectebatur, qui erranti uiam non monstraret: Oportet aliorū errorū meminisse et suorū non obliuisci. Epilogus & summa est, de charitate, 1. Corinth. 13. Singula repete & exhortare,

EPISTOLA ROMA. VIII.

Omnes creaturas, adeo & nos omnes esse uanitati & corruptioni obnoxios, propterea libenter debemus proximi imbecillitatem, errores, & fragilitatem sufferre, ut hoc docet Euangelium.

EXistimo enim quod non sunt condignę passionēs huius temporis ad futuram gloriā, quæ reuelabitur in nobis. Nā expectatio creaturæ, reuelationem filiorum dei expectat. Vanitati enim

enim creatura subiecta est, non uolens, sed propter eū qui subiecit eam in spe, quia & ipsa creatura liberabitur à seruitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum dei. Scimus enim quot omnis creatura congemiscit & unà parturit usq; adhuc. Nō solum autem illa, sed & nos ipsi primitias spiritus habentes, & ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum dei expectantes, redemptionem corporis nostri.

DOMINICA QUINTA POST

Trinitatis Euangelium, Luca V.

FACTUM est autem cum turba irrueret ad eum, ut audiret uerbum dei. Et ipse stabat secus stagnum Genasareth. Et uidit duas naues stantes secus stagnum piscatores enim descēderant, & lauabant retia. Ascendens autem in unam nauim, quæ erat Simonis, rogauit eum ut à terra reduceret pusillum. Et sedens, docebat de nauicula turbas. Ut cessauit autem loqui, dixit ad Simonem: Duc in altum, & laxate retia uestra

stra in capturam. Et respondens Simō,
dixit illi: Præceptor, per totam noctem
laborantes, nihil cœpimus, in uerbo au-
tem tuo laxabo rete. Et cum hoc fecis-
set, cōcluserunt piscium multitudinem
copiosam: Rumpebatur enim rete eo-
rum. Et annuerunt socijs, qui erant in
alia nauī, ut uenirent & adiuuarent se.
Et uenerunt, & impleuerunt ambas na-
uiculas ita ut mergerentur. Quod cum
uideret Simon Petrus, procidit ad ge-
nua Iesu, dicens: Exi à me domine, quia
homo peccator sum. Stupor enim cir-
cumdederat eum, & omnes qui cū illo
erant, in captura piscium quam cœpe-
rant. Similiter autem Iacobum & Ioan-
nem filios Zebedæi, qui erant socij Si-
monis. Et ait ad Simonem Iesus: Noli
timere, post hac homines eris capiens.
Et subductis ad terram nauibus, reli-
ctis omnibus secuti sunt eum.

*Exordium cum suis locis est liberum. Propositio,
Christus docet hoc euangelio uirtutem & poten-
tiam uerbi sui, ut confirmet discipulorum suoruns
fidem:*

fidem: se scilicet esse uerum. Messiam, deum & hominem. Præterea curat pro uictu suorum, & cõmittit illis sua officia nihilq; benè succedere, & omnia esse frustra, nisi dominus adspiret & iubeat, ut Ioan. 15. Sine me nihil potestis facere. Et Psalm. 126. Nisi dominus ædificauerit domum &c.

Narratio. Piscatores, concionatores. Rete, uerbum dei. Pisces, homines: Mare, mundus est, Dux ille naues, iudeos & Gentes signant. In alteram ascendit Christus, hinc docuit. Inter iudeos nasci uoluit, ex his salus exorta est, Ioan. 4.

Duc in altum.] À doctrina producit Christus discipulos suos ad experientiam & exercitationem, ut est in Syrach 2. Fili, accedens ad seruitutem dei, sta in iusticia & timore, & præpara animam tuam ad tentationem. Laxate retia.] Est causa finalis seu usus retium. Verbum dei debet prædicari, ut capiat & lucrifaciat homines deo.

Per totam noctem.] Nocte laborant, & omnem operam sumunt frustra qui præter Christum & legitimam uocationem docent, aut administrationem suscipiunt. In uerbo, & iussu, uocatione domini laborantibus feliciter & cum fructu succedit res. Debentq; tum cum omni fiducia & gnauiter suam prouinciam administrare. Rumpebatur rete.] Rete & bonos & malos pisces comprehendit, Matth. 13.

Mali

Mali homines rumpunt ecclesiæ unitatem, & deficiunt ad sectas & alios errores. In futuro autem seculo manebit perpetua unitas. Ideo non rumpebatur rete, Christo resuscitato, & transfigurato, Ioan. 20.

Annuerunt socijs.] Ab Iudæis ad gentes peruenit euangeliū, Replebuntur ambo. Non sunt loquelæ neq; sermones, quorum non audiantur uoces eorum in omnem terram exiuit sonus eorum.

Procidit.] Gestus est boni adfectus.

Exi à me Domine.] Exclamatio emphatica est, præ nimia rei admiratione et sui extenuatione quod se indignum æstimet, cui dominus tanta exhibeat beneficia. Sic admirantur omnes pij, per quos dominus mira agit, respicientes suam exiguitatem.

Posthac homines.] Tradit illi Euangelicam prouinciam, & applicat piscaturam ad Euangelij functionē. Epilogus enumerat superiora et exhortatur.

EPISTOLA I. PETRI III.

Vt simus in officio nostro diligentes.

IN summa, omnes unanimes, compatiētes, fraternā charitate præditi, misericordes, amabiles, non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed è contrario benedicentes, quia in hoc uocati estis, ut benedictionem

ctionem hæreditate accipiatis. Qui enim uult uitam diligere, & dies bonos uidere, coherceat linguam suam à malo, & labia eius ne loquantur dolum: declinet autem à malo, & faciat bonū, inquiret pacem & persequatur eam. Quia oculi domini super iustos, & aures eius ad preces eorū: Vultus autem domini super facientes mala. Et quis est qui uobis noceat, si bonum imitati fueritis: sed & si quid patimini propter iusticia m, beati estis. Timorem autem eorum ne timueritis, neq; conturbemini. Dominum autem deum sanctificate in cordibus uestris.

DOMINICA SEXTA POST TRINITATIS
Euangelium, Matthæi V.

Nisi abūdauerit iusticia uestra plus quàm Scribarum & Phariseorū, non intrabitis in regnum cœlorum. Audistis, quia dictū est antiquis: Non occides, qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico uobis quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.

iudicio. Qui autem dixerit fratri suo: Racha, reus erit gehennæ ignis. Si ergo offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & uade prius recõciliare fratri tuo, & tunc ueniens offeras munus tuum. Esto consentiēs aduersario tuo cito, dum es in uia cum eo, ne forte tradat te aduersarius tuus iudici, & iudex tradat te ministro & in carcerem mittaris: Amen dico tibi non exhibis, donec reddas nouissimum quadrantem.

Euangelium est generis Didascalici. Exordium est liberum. Propositio. Christus corrigit Phariseorum & Scribarum falsam doctrinam de lege & eorum iusticiam planè reijcit, ut hypocriticam, Iob. 13. Non subsistit in conspectu eius omnis hypocrita: Et docet ueram iustitiam.

Argumentum euangelij. Qui uolunt saluari, oportet eos iustificari. Porro duplex est iustitia, Pharisæica & Christiana. Pharisæica repudiatur: Ergo Christiana seu fidei iustitia saluamur. Exponit legem secundum dei sententiam, qui etiam purissimos ad-

fectus requirit. Pharisei aut putabant satis factum esse legi, si eam opere externo utcumq; prestiterint. Christus plane animos deiicit legis expositione, id agnoscamus uirium nostrarum imbecillitatem, et discamus Christi usum qui uenit ad legis perfectionem, Roma. 8. *Defini iusticiam, Diuide iusticiam fidei, & legis seu operum & Pharisaeam. iusticia fidei puros adfectus requirit in deum, iustus ex fide uiuit. Iustificati, arbitramur, &c. Roma. iustitia pharisaica externè simulat opera legis, inde iusticiarij, & iusti. Non ueni propter iustos.*

Non occides.] Christus diuidit genus in species easq; aequè reas declarat. Quid irasci temerè et non temerè? Differentia iræ et zeli, Gal. 3. O stulti Galate, Luc. ult. O stulti, tardi. Mat. 5. & 23. Quid iracha? Est signum seu gestus irati, aut prouocantis.

Si offers.] Deo nulla bona opera placent, nisi aliamus concordiam cum proximo. Via qua itur ad iudicem est hæc uita ante iudicium extremum, nisi uelis secundum literam simplicissime interpretari. Qui offendit debet studere reconciliationi. Offensus non debet recusare gratiam, aliàs ex innocuo reus fiet. De concordia encomio confirma consuetudinem. & cætera.

Epilogus recitat superiora, & admonet.

EPISTOLA ROM. VI.

Doc et

Docet ut mortificato ueteri Adam, in noua uita ambulemus, & mortificati cum Christo, eius resurrectionis particeps simus: Idem est in euangelio de duplici iusticia.

A Nignoratis fratres, quod quicūque baptizati sumus in Christū Iesum, in mortem ipsius baptizati sumus? Cōsepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quemadmodum Christus surrexit à mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate uitæ ambulemus. Si enim complātati sumus similitudini mortis eius simul & resurrectionis erimus. Hoc scientes, quod uetus homo noster simul crucifixus est, ut destruaturs corpus peccati, ut ultra nō seruiamus peccato. Qui enim mortuus est, iustificatus est à peccato. Si autem mortui sumus cum Christo, credimus, quod simul etiā uiuemus cū illo. Sciētes quod Christus resurgens ex mortuis, iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est

7 2 peccato

peccato mortuus est semel, quod autem uiuít, uiuít deo. Ita uos existimate uos mortuos quidem esse peccato, uiuentcs autem deo per Christum Iesum Dominum nostrum.

DOMINICA SEPTIMA POST TRINITATIS Euangelium, Marci. 8.

IN diebus illis. Cum turba multa esset, nec haberent quod manducarēt conuocatis discipulis, ait illis: Misereor super turbam, quia ecce iam triduo sustinent me, nec habent, quod manducent, & si dimisero eos ieiunos in domum suam, deficient in uia. Quidā enim ex eis de longe uenerant. Et responderūt ei discipuli sui: Vnde istos quis poterit hic satiare panibus in solitudine? Et interrogauit eos, quot panes habetis? Qui dixerunt: Septem. Et præcepit turbæ discumbere super terram. Et accipiens septem panes gratias agens, fregit, & apposuerunt turbæ. Et habebant pisciculos paucos, & ipsos, benedixit, & iussit apponi. Et manduca-

manducauerunt & saturati sunt, & sustulerunt, quod superauerat de fragmentis, septem sportas. Erant autem, qui manducauerant, quasi quatuor milia, & dimisit eos.

Evangeliū est generis Didascalici. Medetur sollicitudini de uictu. Simile est dominica Latere. Exordium est liberum cum suis locis. Propositio. Populus fidem, Christus charitatem declarat. Desini, diuide. Quid fides? Quid charitas seu beneficentia Christi? Turba obliuiscitur sui, præ desiderio uerbi. Christus pro ipsis curat, Effectus uerbi.

Misereor.] Est uerbū adfectus, et deo genuinū.

Triduo.] Indicat adfectum turbæ circa Christi uerbum. Vnde ab impossibili ex loci circumstantijs. Quid ratio possit in pietatis negotio, quid solitudo? à relatione loci, hic fide opus est, quod panes operatur deus per media.

Accipiens.] Panes augetur per manus domini, aliās non item, Domino cooperante, Virtus benedictionis domini est.

Gratias agens.] Est gratitudinis exemplum. Locus communis de gratitudine & ingratitude.

Fregit.] Quid frangere panem? Non manducat ipse solus, sed distribuit. Exemplum beneficentia est, & liberalitatis erga proximum. Confirma.

Causa efficiens. Dat discipulis, discipuli turbae, officium prædicantium.

Et manducauerunt.] Consequentia fidei est, et experientia misericordiae Dei. Spes non confundit.

Cõfirma scripturae locis de cura domini pro uictu:

Et sustulerunt.] De reliquijs conseruandis.

Quatuor milia.] Numerus apponitur propter miraculi magnitudinẽ. Simile quotannis operatur deus. Ab antithesi, de diffidentia, et singula superiora inuerte. Epilogus repetit breuiter et exhortatur.

EPISTOLA ROM. VI.

Vt posthabita priore mala uita, sequentes Christũ adspiremus ad meliorem & Christianam uitam.